
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 25 de maio de 2021 Ano VIII - Edição nº 00870 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2BED413258AEAEF00BB1BD948D024C8



terça-feira, 25 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00870 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2021

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2021.

• APOSTILAMENTO Nº 006/2021.

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO N 4 CONTRATO N 008 2021

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2BED413258AEAEF00BB1BD948D024C8



terça-feira, 25 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00870 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2021 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1142105/2021 

CONTRATO N° 145/2021 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para o fornecimento de NUFOSATE C/1LT e PULVERIZADOR JACTOR PJH COSTAL 20 L, para 

ser usado na limpeza das ruas da sede do município, conforme orientação da secretaria de infraestrutura desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no Art. 75, § II, da lei 14.133/2021 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: CARLOS AM OLIVEIRA COM. INS. AGROP. LTDA 

CPF/CNPJ: 14.545.669/0006-88 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.10.01 
Atividade: 2012 
Elemento: 3390.30.00 / 4490.52.00 

     Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários 

VALOR R$ 6.790,00 (Seis mil, setecentos e noventa reais) GLOBAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 145/2021” 

Ref. PROCESSO n.º 1142105/2021, DI-089-2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. CONTRATADA: CARLOS 
AM OLIVEIRA COM. INS. AGROP. LTDA, inscrita no CNPJ Nº: 14.545.669/0006-88, valor estimado de R$ 6.790,00 (Seis mil, 
setecentos e noventa reais). OBJETO: Contratação para o fornecimento de NUFOSATE C/1LT e PULVERIZADOR JACTOR PJH COSTAL 

20 L, para ser usado na limpeza das ruas da sede do município, conforme orientação da secretaria de infraestrutura desta administração. 
Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2021. Iraquara, 21 de fevereiro de 2021, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, 
Prefeito Municipal. 

 

1. Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 24 de maio de 2021, Ano VIII – Edição nº 

00869, Caderno 1, página 003, para a seguinte redação: 

 

Onde se lê:  

        Iraquara, 21 de fevereiro de 2021 

Leia-se:  

        Iraquara, 21 de maio de 2021 

 
  

Zandra Vieira dos Santos 

Pregoeira 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 089/2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 21 de maio de 2021. 

 

___________________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EA74C7AD730D8F819916B72B292B531

terça-feira, 25 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00870 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 25 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00870 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2021. DATA: 09 DE JUNHO DE 2021, HORA: 09:00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS  DE  INFORMÁTICA,  PARA  ATENDER  AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO, DURANTE O PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME QUANTITATIVOS 

E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DE CONVOCAÇÃO E ANEXOS. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. RETIRADA DO 

EDITAL SERÁ NO SITE WWW.IRAQUARA.BA.GOV.BR, INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS SERÃO PRESTADOS NO DEPARTAMENTO 

DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA, SITUADO À RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 74, CENTRO,  IRAQUARA‐BA, NO 

HORÁRIO DE 08:00 ÀS 12:00 HORAS. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE. IRAQUARA‐BA, 25 DE MAIO DE 2021. 

ZANDRA VIEIRA DOS SANTOS–PREGOEIRA. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A33952ED5875B425A22C69F1BB863392

terça-feira, 25 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00870 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 25 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00870 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Outro

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

       

 Apostilamento nº 006/2021 

 

Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária 
do PP-006-2021 e do Termo do Contrato Nº 055/ 2021. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. Walterson 
Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste município, portador do 
CPF/MF no 184.405.255-91. 

CONTRATADA: PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERÁRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.240.071/0001-97, estabelecida na Rua José Alves de Andrade, n° 346, Centro, 
Irecê - Ba, Cep: 44.900-000, neste ato representada pelo Sr (a) Calvert de Lima Barros, portador da carteira de 
identidade RG n° 06.829.584.76, inscrito no CPF sob o n° 401.396.035-49, doravante denominados 
CONTRATADOS, neste ato representada na forma do seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº PP-006-2021. 

OBJETO: Pelo presente instrumento contratual, tendo em vista o resultado do processo licitatório Pregão 
Presencial nº PP-006-2021, contratação com prestação de serviços de auxilio funeral, para suprir as demandas 
das Secretarias do Município de Iraquara/BA. 

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento nº 
006/2021, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula Décima Segunda - DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação orçamentária, 
conforme o orçamento fiscal vigente: 

Elemento: 3390.39.00  

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos Contratos nº 
055/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição 
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo 
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, 
da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 

Iraquara - BA, 18 de maio de 2021  

Antonelle Carvalho Matos da Matta 
Secretária mun. de assistência social 
 
 
 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado 
 
 
 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C4D4F6C2FA8D3741BB828279371D514

terça-feira, 25 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00870 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 25 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00870 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
4º Termo Aditivo de recomposição de reajuste de preços do contrato nº 008/2021, que entre si 
firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa J.P.E.L COMERCIAL DE DERIVADO DE 
PETROLEO LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de 
Combustíveis no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas desta administração, 
celebrado em 12/01/2021, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, 
referente do Pregão Presencial nº 020/2020, aumentando o valor unitário dos itens abaixo 
relacionados.  

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 
com aditivo

 Reajuste 
% 

Valor do 
reajuste 

Valor 
reajusta

do 

Saldo de 
item 

Valor total 
realinhado 

1 

GASOLINA COMUM 
AUTOMOTIVA, MICRO 
FILTRADA 
CONSTITUÍDA DE 
GASOLINA A E ÁLCOOL 
ETÍLICO ANIDRO 
COMBUSTÍVEL, NAS 
PROPORÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES 
DEFINIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR 
E QUE ATENDA AO 
REGULAMENTO/TÉCNIC
O DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE 
PETRÓLEO. 

LT R$ 5,40 1,87% R$ 0,10 R$ 5,50 136.208 R$ 13.620,80 

 
Total do aditivo = R$ 13.620,80 (Treze mil, seiscentos e vinte reais e oitenta centavos). 
 
Total do contrato aditivado = R$ 1.526.144,30 (Um milhão, quinhentos e vinte e seis mil, 
cento e quarenta e quatro reais e trinta centavos). 
 
 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 
 

Iraquara/BA, 20 de maio de 2021. 

 

    WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
PREFEITO 

CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 20 de maio 2021. 
 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2BED413258AEAEF00BB1BD948D024C8


		2021-05-25T15:53:18-0300




